dem Kapitelsgute neben den Fronhöfeii und zugehörigen Sal-

ländereien angehörten. Häufig genug — wie wir gesehen —
wurden ganze villae an die Kapitel vergabt.

Sie verfügten aber aucli über sonstige Immobilien, über

Wälder und Forste und nuch über Markt-, Münz-, Zollgefälle*)

1) Vgl. z.B. Vaissete Ib 61 1". (823): (Vergabung an das Dom-
kapitel zu Usez). Tsta omnia suprascripta cedimus atque tradimus ad

ipsum saerum locuui . , ea vero ratione, ut post discessum meum ein

Gut in praesenti recipiant canonici sancti Theodoriti, investituras de

alias res; alias vero res, quae supra memoravimus, in ipso comitatu,

teneat germanus meus Amelius episcopus, ad usandum, dum vivit.

Post obitum vero eins ipsae res sancto Theodorito vel eins servientes

sine Ulla tarditate revertant.

2) Mansi XVIII, 931 (812): (das Metropolitankapitel an Silvius

und seine Gemahlin). Dum vestra fuit petitio, una per consensu domno
et seniore nostro Barnardo vocato archiepiscopo, nostra et ipsius

decrevit voluntas nos vobis aliquid de rebus ecclesiae s. Mauricii, qui
ad ipsa canonica pertinent, pro bencficio nostro concedere debe-

remus. quod ita et fecimus. Propterea concedimus vobis res illas, quas

b. m. Orsus archiepiscopus et Aldo presbyter germanus suus per eorum

epistolas ad ipsa casa Dei s. Mauricii vel ad ipsa canonica clericorum

visi fuerunt concedere. Propterea concedimus vobis illas res ... Et

cedimus (!) vobis illas res, quae fuerunt de parte Aldone . . . qui per

extromenta cartarum ad ipsa casa Dei s. Mauricii concessa fuerunt,

ipsa vopis pro beneficio nostro ad usufructuario iure concedimus, id

est in aedificiis etc. decimis etc. . . ita, ut annis singulis a parte s.

i\Iauricii vel ad ipsam congregationem clericorum . . solidos III dare

debetis; et dum ipso censu dederitis, ipsas res in usufructuario iure,

ut quicquid ibidem claborare aut acquirere potueritis, hoc ad vestrum

profectum habere et dominare debeatis absque uUa dominatione, et

haec praestaria nostra per quinquennium renovetur stipulat. pro omni

firmitate.

3) Lupi II, 80 (912).

4) Maf f ei I, 95 (813): de theoloneo, quae de ipso mercato exigetur,

decimam partem etc. M. 1985: Ludwig IV. schenkt 900 dem Domkapitel
zu Trier einen Zoll. Charmasse S. 42f. (920): Monetam quoque, quam
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USW., natürlich ohne die betreffenden Regalrechte zu besitzen.

Die Immunitätsg-etalle wurden vielleicht in der Regel dem Kapitels-

gute zugewiesen ^).

In erster Linie gehörten zum Kapitelsgute — als dem un-

veräußerlichen Bestände des Kathedralgutes — die Stiftsgebäude

und die Kathedralkirche selbst^). Das letztere war freilich in

karolingischer Zeit noch etwas Selbstverständliches.

Natürlich umfaßte der Kapitelsbesitz aber auch andere Kirchen,

und zwar auch Konventualkirchen^).

Außerdem erhielten die Kapitel nicht selten Anteile an den

Oblationen der Hochkirehe und anderer Kirchen*). Ebenso

Bischofsgefälle''). In der Regel war ihnen — aus den gleichen

isdem pater a praelibara sua ecclesia olim substractarn fuisso didi(^erat

et iiiterventu domni Richard! piissimi ducis per regiuni praeceptum
roceperat etc. Vgl. a. J. 3560 (921).

1) Boiiq. Vül, 427 (841): (Fiskalgefälle) in stipendiis fratrum

. . et alimoniis pauperum proficiat in augmentum — 513 f. (850): ad

perageiidum Dei servifciuin augmentum et supplementum. G. C. IIb

166 f. (850). Vaissete IIb 18 (881); 20 (898); G. C. VIb lOf. (888). M. 570

(815); 536 (814); 1730 (886) usw. Doch kann speziell diese Bestimmung,
wie gesagt, eine andere Bedeutung- haben.

2) Cod. Lang. 618 (897): exquisivit ab eis ubi proximus eccle-

siae locus esset, in quo sub tutela ipsius sedis et ecclesiae congrue

eorum receptaculum et canonica fieri posset. — In der Nähe S. Vin-

ccntii . . concessit eis praefatura claustrum cum sala et aliis aedifieiis

inibi coustitutis, cum curte et horto etc. Denique studiose cum eisdem

pertraetans de refectione eorum, quid posterisque eorum conferre posset

— — Das claustrum stand also außerhalb des engeren Kapitels-(Pfrün-

den-)gutes, obwohl Gärten usw. dazu gehörten. Maffei S. 95 (813):

Primo quidem damus atque cedimas clericis sanctae matris ecclesiae

. . presentibus sc. et futuris casam illam . . . Similiter et damus casas

illas . , In iias enim casas et hoc loco volumus, ut sit scola sacerdotum,

ubi sua stipendia possint habere. Itaque, quia et hoc iudicare necesse

est, quia, dum de quarta illorum pariter cum ipsis tractaremus, con-

venit inter nos, ut pro ipsa quarta hoc eis daremus, quae subter

nominatim dicturi sumus. In primis damus ecclesiam sancti Michaelis

. . cum omni integritate et pertinentia sua. Etc.

3) Beispiele fast in jeder der angeführten Urkunden.

4) Beisp. in früheren N. Ferner Maffei 95 (813): Item de offer-

sione et oblatione, quae fit ad sanctum Zenonem, quartam partem . . .

Was zu Weihnachten dem heiligen Zeno geopfert wird, dividatur et

quartam illam porcionem ibidem recipiant suprascripti clerici, ante-

quam ad cameram domnicam veniant . .

5) Cart. d'egl. d'Autun S. 42 f. (920): Nee reticendura judicavimus,

qualiter saepedictus pater et avunculus noster decimam partem ex

publico reditu (nämlich der paratae), qui nobis et nostris ministris in
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Gründe wie bei den Abteien — der gesamte Zehent und Neuut

oder doch ein Großteil desselben zugewiesen^). Dieser diente

dann meist auch hier speziell den Hospitälern oder der Matrikel 2)3).

eins successione ab omnibus totius dioecesos nostrae ecclesiis redde-

bantur, in congniis ecclesiae obsequiis, ubi amplius uecessariura fore

aestimabat, destinare solebat expendendam. Nos ergo et illud bono
desiderio fuisse dispositum uon dubitantes et, qiiod ecciesiasticam,

immo et regulärem religionem indig-entiae causa multoties neglectani

audivimus, operae pretium duximus, ut in vestimentorum praefatae cou-

o-regationis solatiis praelibatae i)aratarum decimae implerentur et a

suprascripta nostra auctoritate eonfirinentur.

1) Maffei S. 95 (813): De deciinis vero, que a fideli populo

dantur, tres portiones damus, quartam vero pauperibus reservamus.

Decimam de domo sancti Zenonis de dou o coltile, id est de ea, quae
de casa laboranda ; curtes . . seu et de domo coltile de benelieiatis ex

integro damus. Et de has vero decimas, quae de curtes dixiinus. haec

sunt species, quas damnus (I): idest vinum, granum . . Calmet Ib

335 f. (922): episcoporum decimam indominicatam de civitate Tullo ex
annona etc. Vgl. seh. M. 1707 (885). Mansi XVIII, 411f. = G. C. IVb
278 (946) : (A g a p i t II ; Besitzbestätigung für Mäcon.) Verum etiam n o n a s

et decimas et ex furtis (* f. furnis) praefati pagi . . . sicut pius

Hludovicus rex . . annuente praetaxato Maimbodo praesule de decimis

et terra pariterque consentientibus Hugone marchione et L. . . coraite

. . concessit. Bouq. VIII, 508 (850): medietatem decimae atque nonae

des säkularisierten Kathedralg-utes. — In Paris befindet sich das Kapitel im

Besitz der ganzen Neunten und Zehnten, die von den säkularisierten

Bistumsgütern eingingen. Gu6rard, Chart, de Notre-Dame de Paris I,

250 (850). Vgl. ferner ÜB. Höchst. Halberst. I, 2t'. (814; M. 516): in-

super etiam prescriptorum incolas omnes pagorum prefate ecclesie

decimas suas fideliter persolvere . . iubemus et donamus, ut omnibus
temporibus in alimoniam pauperum et stipendia servorum Dei ibidem

Deo famulantium proficiant in aucmentum — Usw.

2) Vorige Note. Ferner Quantin I, 132(901): (Karl d. E. restituiert

an die Kathedrale eine villa, die) olim abstracta, propter vestituram,

nonas et decimas persolvere hospitali ipsius annis siugulis visa est.

G. C. Xllb 301 f. (849): (Wiedereinrichtung des Hochstifts Nevers und
Ausscheidung- des Kapitelsvermögens). Hospitum denique loca . . duo
constituimus, unum ad pauperes recipiendos, alterum ad nobiles viros

undique confluentes, tarn ex nostro proprio quam ex rebus, ex nonis

et decimis, eiusdem ecclesie. Vgl. a. Mansi XVIII, 443 (955). Vita

S. Anskarii (9. Jahrh. gleichzeitig) SS II, 719: hospitalem pauperum in

Brema constitutum habebat, ad quem decimas de nonnuUis villis dis-

posuit, ut ibi cum cotidiana susceptione pauperum aegroti quoque
recrearentur. Per omnem quoque episcopatum suum decimas animalium

et omnium redituum ®^ (^) Id ipsum ordinaverat Adalhardus abbas

apud Corbeiam veterem, ut ex statutis ipsius constat. Mabill.), deci-

masque decimarum, quae ad eum pertinebant, in pauperum expen-
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Selbstverständlich konnten auch Renten und Zinse dem
Kapitelsgute zugewiesen sein^). Andere Güter — z. B. die Im-

mobiliarausstattung, das Inventar der Grundstücke, Kassen usw.

— ergeben sich aus der Natur der Sache.

Zum Schlüsse wenden wir uns auch betreffs der Hoch-

kirchen noch einer kurzen Betrachtung der territorialen Aus-

breitung der Güterteilungen zu.

§ 12. Yerbreitung der Güterteilungen.

Was die Verbreitung der Maßregel anlangt, so gewinnen

wir hier ein viel genaueres Bild als bei den Abteien. Wir

können die Güterteilung selbst für eine große Anzahl von Bis-

tümern nachweisen. Überdies ist uns aber auch für eine Reihe

weiterer Hochkirchen wenigstens die Existenz, wenn auch nicht

die Entstehung des Kapitelsgutes bekannt. Auf diese Weise

können wir ein solches in folgenden Bistümern zu den angegebenen

Zeiten feststellen:

Wenigstens seit c. 830 in Freising ^). Vor 876 im Hildes-

heim ^). In Köln 866*). Unter Karl dem Dicken in Lüttich ^).

sionem distribuebat; et quicquid argenti vel cuiuslibet census illi pro-

veniebat, in usus indigentium decimabat. Insuper in quinto anno
omnium animalium, licet antea decimata fuerint, ad elemosinarum da-

tionem iterum ex integro decimationem faciebat. De argento etiam,

quod ad ecclesias in monasteriis veniebat, quartam partem ad hoc

ipsum destinatam habebat. etc. Schon die Aachener Regel bestimmt

(C. 141, Werminghoff II S. 416), der Zehent der Stiftsvillen sei von
den Prälaten neben anderen Kirchengütern dem Kirchenhospital zuzu-